*Els jutges aconsellen al prior Sanç i als monjos que, en contrapartida, donin a Bernat Duran quinze sous de diners i un cup que havia estat del seu pare Duran, difunt.*²

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 356.

Con[cordia ?] Bernardi Durandi³

B. N° 231⁴

1078.

Concordia y ajuste entre el Monasterio y Bernardo Duran de Bages, que se querellava de haver sido azotado por los familiares del Monasterio y pretendia rescindir la donacion que havia hecho su Padre a S. Benito de su hazienda, y de una tierra llamada Coma en el Podol, por la que definió dicho Duran a favor del Monasterio estas possessiones perdonando todos sus agravios &.⁵

ARCHIVO DE LA CORONA DE ARAGÓN⁶

1078⁷

Hec est notitia rememorationis uel diffinitionis de concordia que⁸ fuit facta inter Sanctum Benedictum et Sancium, priorem, cum ceteris monachis Baiensis cenobii, et inter Bernardum Durandi de Baies. Querimoniam namque et rancuram magnam faciebat ipse Bernardus predictus de habitatoribus et de familia eisdem monasterii Sancti Benedicti, quod flagellasset suum corpus et de ipsa carta donationis quam fecerat Domino Deo et Sancto Benedicto et predictis monachis et futuris eisdem cenobii, de tota ipsa honore et alode qui fuerat patri sui Durandi in omnibus locis, et que ipse abebat et possidebat ubique, et de ipsa terra de ipsa cumba que est ad ipso Podolo, optima, quam affirmabat quod pater suus Durandus donasset eam filio eisdem Bernardi in uita sua, et proclamabat ipse Bernardus illam terram quam dederat pater suus, et ipse Bernardus per cartam ad Poncium, monachum, et a Sanctum Benedictum, ubi ipse Poncius postea plantaui et edificaui uineam et proclamabat de substantia patris sui quam ipse dederat et de reliquerat Sancto Benedicto. Hec omnia suprascripta et alia multa querelabat ipse Benara⁹ iamdictus, et uolebat predicta omnia infringere, disrumpere et destruere et inquietare. Postea custodiere placitos, Sancius, prior, cum ceteris monachis predicti cenobii, et ipse Bernardus prescriptus, unum in Minorisa ante ecclesia Sancte Marie, ubi adfuit iudex Guilielmus Remundi cum ceteris clericis eisdem loci, et Tedballus¹⁰ Durandi de Murezen, cum multis aliis bonis hominibus, et in iudicio eorum post quam guaritum abuit Sanctus Benedictus directum suum et uoces suas, postea concordauerunt et pacificauerunt inter se in pace. Post hec, ipse Bernardus confregit ipsam concordiam et ipsam difinicionem iniuste. Et iterum postea, uenerunt ad alium placitum generale ante ecclesia Sancte Marie de Nauarculas prescriptus prior Sancius cum aliis monachis Sancti Benedicti, ubi adfuit naturalis iudex ausonensis Bermundus nobilis,¹¹ et Tedbaldus¹² predictus de Murezen, qui erat defensor eisdem Bernardi in omnibus, et Bernardus Tedbaldi,¹³ et Durandus Enges, et Seniofredus Poci,¹⁴ nepos eius, et Arnaldus Reimundi, et Folcus Geriberti de castro Petra,¹⁵ et Gaucfredus de Odena, et Bertrandus et Petrus de Caselles, cognatus¹⁶ eius, et Remundus Guadalli, et Petrus Marcucii, et Guilelmus Arnalli, cum multis aliis hominibus. Tunc prephatus Bernardus rancurauit audientibus cunctis et querelauit omnes querelas suprascriptas, et uoluit disrumpere et destruere omnia suprascripta, et tollere Domino Deo et Sancto Benedicto. Postquam autem audiui, prenomiatus iudex Bermundus cum ceteris omnibus, cartas et uoces atque directiones anteriores Sancti Benedicti et monachorum suorum, iudicauit legaliter audientibus ac laudantibus cunctis quod¹⁷ ipsa omnia superius scripta et Domino Deo oblata nullus homo deberet disrumpere, repetere nec destruere sed integra inconuulsa et sine ulla inquietudine deberent permanere in potestate Dei omnipotentis et prelibati monasterii Sancti

Benedicti, et sine fraude et sine inganno in eternam pacem perdurare et persistere. Tunc uero, predictus iudex et prescriptus Tedbaldus,¹⁸ et cum ceteris bonis hominibus, dederunt consilium ut fecissent predicti monachi, cum Bernardo Durandi, finem et placabilem concordiam inter se, ut hec omnia prephata eternam firmitatem haberent, et in iure et dominio Dei omnipotentis et Sancti Benedicti permanerent. Quod et factum est, et sicut illi consiliauerunt dedit Sancius, prior, et ceteri monachi, solidos XV de denarios, et reddidit unam cubam que¹⁹ fuerat de Duran, condam, ad prescriptum Bernard Duran. Et tunc, ipse uidentibus omnibus uoluntarie, perdonauit flagella corporis sui, et ipse et Tedbaldus,²⁰ defensor suus prescriptus, de se ipsis et de omnibus suis omnibus hominibus Santi Benedicti et definiuit omnes querelas et querimonias quas habebat de totis abitantibus²¹ predicti monasterii, et iterum in presencia omnium firmauit, roborauit atque laudauit ipsas uoces et ipsam cartam quam fecerat de toto honore patri sui et sua et nominatim de ipsa cumba prescripta Domino Deo et Sancto Benedicto, ut in perpetuum semper manerent in potestate et dominio prenotati cenobii, sine ulla fraude, ita ut nec ille Bernardus nec posteritas sua nunquam amplius potuissent infringere nec disrumpere sed sicut ipse dederit sic stabilitatem et firmitatem haberent omnique tempore.

Actum est hoc anno mille LXX VIII incarnationis Ihesus Christi, anno Philippo regis XVIII^o²²

2²³

1. *Vegeu la nota 23. [1078 - [...] - [...] segons: Arxiu de la Corona d'Aragó, Secció ordes religiosos i militars, Monestir de Sant Benet de Bages, Pergamins, I, Inventari general]*
2. *Mides màximes del pergami: 28,5 x 18,6 cm. El pergami anava enrotllat i lligat (dos forats al cantó esquerre -costat del text-). El segle XII hi hagué uns canvis profunds en tots els àmbits de la vida, tant social com política, econòmica, jurídica, filosòfica, literària, religiosa, artística, ... També en l'administració de la justícia. La justícia, que sempre -des de la Creació del món- ha estat corrupta, en certes èpoques s'ha revestit amb certes garanties processals, com esdevingué precisament el segle XII, amb la recuperació del dret romà. La justícia necessita del poder per ésser aplicada (al segle XIII, per exemple, el veguer).*
3. *Segle XVIII [?]. En lletra molt petita.*
4. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*
5. *Inicis del segle XIX, c. 1804 (P. Benet Ribas, arxiver del monestir de Sant Benet de Bages).*
6. *Mitjans del segle XX, c. 1948-c. 1950. Escrit amb llapis.*
7. *Mitjans del segle XX, c. 1948-c. 1950. Escrit amb llapis.*
8. *que a O.*
9. *Benara a O, per Bernardus.*
10. *Tedballus a O. Per a les diverses grafies del nom, vegeu també les notes 13, 14, 19 i 21. Nom personal masculí d'origen germànic, Theudbald, format per theuda, 'gent', 'poble' [MOLL, Francesc de B., *Els llinatges catalans*, pàg. 20] i el sufix bald d'aportació fràncica. [NADAL, Josep M. - PRATS, Modest, *Història de la llengua catalana*, pàg. 103]*
11. *El noble Bermon, jutge natural d'Osona, (naturalis iudex ausonensis Bermundus nobilis) un dels jutges adscrits als comtats d'Osona i Manresa, ja apareix en dos altres documents del mateix fons, dels anys 1063 i 1065 (vegeu els documents núm. 1095, especialment la nota 60, i 1097, especialment la nota 108, del Diplomatari de Sant Benet de Bages).*
12. *Tedbaldus a O.*
13. *Tedbaldi a O.*
14. *Poci a O, per Ponci.*
15. *Folcus Geriberti de castro Petra a O. El castell de Pera (actual municipi de Sant Llorenç Savall, comarca de Vallès Occidental) és esmentat per primera vegada el 1017. El Folc Geribert del castell de Pera que apareix en aquest document devia ser fill de 'Gerbert Donuç', que el 1065 llegà el castell de Pera, juntament amb d'altres possessions, a la seva filla Neva (Catalunya Romànica, XVIII, pàg. 206).*